

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zlr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odosłanie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zlr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zlr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## W sprawie szkół wydziałowych.

Mileząco, cichutko, a po terminie otwierania szkół ludowych otwarto u nas szkoły wydziałowe. Młodzież, która czekała, aby się wpisać do 7-mej klasy wydziałowej, widząc, że z początkiem bieżącego roku szkoły tej nie otwierają, ze smutkiem musiała się udać do innych zakładów i innych zajęć. Wtem, niespodziewanie, znacznie po terminie wpisu i otwierania szkół ludowych, bo dopiero ósmego września, dowiaduje się młodzież, że jej wolno wpisać się do tak nagle otwartej klasy. W tym stanie rzeczy musimy żądać od naszych władz szkolnych odpowiedzi zadawalniającej na kilka pytań, które obecnie budzą się w umyśle każdego, komu dobro i rozwój szczęśliwy szkół naszych ludowych leży na sercu. Dlaczego to na jednej z końcowych sesyj ubiegłego roku szkolnego nasze władze szkolne przeraziły Radę miasta, a następnie i wszystkich mieszkańców Krakowa, twierdząc, że krocie tysięcy będą potrzebne na otwarcie szkół wydziałowej w Krakowie? Czy nieznajomość rzeczy, czy też niechęć do szkoły wydziałowej były przyczyną, że tak straszono miasto nasze kolosalnym, a rzekomo koniecznym wydatkiem przy otwarciu tej szkoły? Teraz, o ile bardzo dokładne informacje nas przekonały, zupełnie bez wydatków ze strony miasta otwarto szkołę wydziałową, a nadto wiemy, że i kilka lat będą mogły te, obecnie otwarte szkoły funkcjonować ku wielkiemu dobru młodzieży, a bez najmniejszego obciążenia budżetu miasta naszego. Pytamy więc, dlaczego nas odstraszano od szkoły wydziałowej kolosalnymi niby potrzebnymi wydatkami? a powtóre, dlaczego teraz dopiero po terminie otwarto szkołę wydziałową?

Chyba Rada szkolna okręgowa, a z nią i sekcja szkolna po raz drugi chciały okazać, że ta szkoła jest niepotrzebna i w Krakowie egzystować nie może. skoro młodzież do niej się nie zapisuje? Na szczęście dowiadujemy się, ku wielkiej pocieszce, że mimo tak spóźnionej pory znajdzie się wcale pokazna liczba młodzieży, chcącej korzystać z siódmej klasy wydziałowej. Jakż się zatem liczny zastęp młodzieży byłby się wpisał do tej klasy, gdyby ogółu w błąd nie wprowadzano upartem twierdzeniem organów szkolnych, że 7-ma klasa wydziałowa nie będzie otwartą i otwartą być nie może, oraz gdyby w błąd nie wprowadzono zapóźnem otwarciem tej szkoły? Doprawdy zarówno sekcja szkolna jak bardziej jeszcze Rada okręgowa, nie zasługują na uznanie i na wdzięczność obywateli Krakowa, takim niejasnym, całkowicie niewłaściwym postępowaniem w sprawie otwarcia siódmej klasy szkoły wydziałowej.

Zwłaszcza dwóch panów menderów sekcji szkolnej i Rady okręgowej, to jest p. prof. Kasparka i p. Jana Rottera prosimy, by nam wyjaśnili, dlaczego z takim brakiem gorliwości, z taką nieznajomością rzeczy postąpili sobie w sprawie otwarcia szkoły wydziałowej? Sądzymy, że powinni się znaleźć w obecnej Radzie miejskiej jakikolwiek znawca stosunków szkolnych, który tak od przewodniczących, jak i od referentów sekcji szkolnej i Rady okręgowej, zażąda wytlómaczenia się z tego, wcale nieodpowiedniego zachowania się w sprawie otwarcia tak ważnej dla ogółu szkoły.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że wielkie było szerokich kół naszego miasta zadowolenie, gdy na sesji Rady miejskiej z dnia 3 b. m. jeden z panów radnych fachowej a druzgocącej krytyce poddał wnioski sekcji szkolnej o nieprzyjmowaniu działwy okolicznej do szkół ludowych miejskich. Wszystkich nas bolał brak ludzkości i brak dokładnego zbadania rzeczy, jaki przebiegał z wniosków sekcji szkolnej. Brak kompletu na ostatniej czwartkowej sesji przeszkodził rozwinięciu dyskusji nad dziwnymi wnioskami sekcji a ciekawi jesteśmy, jak na sesji następnej menderzy sekcji będą bronić swych wniosków, które, jak powszechnie z uznaniem zauważono na sesji w dniu 3 bm., spotkały się zarówno z dokładną i przedmiotową krytyką (radcy ks. prof. Spisa), jak i z ogólną niechęcią całej Rady miejskiej na sesji z dnia 3 b. m.

Na sprawy szkolne miasta naszego, jako sprawa

wy tak żywotne i tak wielką posiadające doniosłość, będziemy chętnie zawsze bacznie zwracali uwagę i chętnie otwieramy szpalty nasze uwagom, pochodzącym od osób fachowych, kompetentnych, zdrową ożywionych myślą i pragnących szczerze jak najpomyślniejszego rozwoju naszego szkolnictwa.

## Z ogólnego wieceu stolarzów austriackich.

Wiedeń d. 7 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Obronny ruch małych przemysłowców, rękodzielników i zarobkujących zaczyna się zwiększać. Jest to naturalny objaw wobec coraz bardziej potęgującego się wyzysku kapitalistycznego w formie pośredniczącego hurtownego handlu i nierzetelnej konkurencji. Mały przemysłowiec i rękodzielnik jest dziś wobec machinacji wielkich kapitalistów w przeważnej części tylko odpowiedzialnym robotnikiem na sztuki, który duszony co do cen wyrobów przez angrosisę lub handlarza, musi znowu dusić robotnika, nie mogąc mu płacić tyle co dawniej, kiedy wielki kapitał nie był obniżył wartości wyrobów, względnie wartości pracy.

W Wiedniu zapowiedziany jest cały szereg wiecew rzemieślniczych, z których pierwszy, mianowicie wiec stolarzy austriackich odbył się tu wczoraj w sali „Kaiserhoff“, przy bardzo licznych udziałach wiedeńskich i prowincjonalnych majstrów stolarskich. Reprezentowane były miasta: Wiedeń, Solnograd, Stockerau, Liberec, Marburg, Opawa, Iglawa, Olomuniec, Grac, Voeklabruch, Wolkersdorf, Berno, Wels, Linc, Mödling, Grünburg, Lichtenwald, Reichenau, Fürstenfeld, Praga i Kramlawa. W sporym tym poczecie miejscowości nie znajduje się ani jedno miasto galicyjskie.

Przewodnictwem prowadził przełożony wiedeńskiego cechu stolarzy, p. Jedliczka. Na porządku dziennym wieceu stały następujące sprawy: Zajęcie stanowiska wobec ogólnego obowiązku ubezpieczenia pomocników od wypadków, względnie od kalectwa, nieprawowite prowadzenie rękodziela, prawo pierwszeństwa grabieży dla rękodzielników budowlanych, zaprowadzenie przymusowych majsterskich kas dla chorych i t. p.

Rozprawy były bardzo ożywione i w wielu kierunkach aż nadto uprawnione, jednakże co do jednego punktu trudno się zgodzić z żadaniami panów majstrów. Zamiast bowiem prowadzić walkę z wyteżeniem wszystkich sił przeciw wyzyskowi kapitalistycznemu i przeciw nierzetelnemu współzawodnictwu a więc przeciw trutniom handlu pośredniczącego i tandeciarstwu, wyteżyli zgromadzeni panowie majstrowie całą swą siłę przeciw obowiązkowi ubezpieczenia pomocników od wypadku. Chętnie można się zgodzić z panami majstrami, iż wymieniona ustawa może być w niektórych swych postanowieniach wadliwą, że jej wykonanie posiada pewne niewłaściwości, jednak żadną miarą nie można im przyklasnąć, jeśli oni usiłują wyłamać się z pod tego obowiązku. Darmo, kto spożywa owoc pracy swych pomocników, ten musi też ponosić i obowiązki ludzkie wobec nich. Robotnik bowiem nie jest cytryną, z której wydusza się sok a potem rzuca się ją na bok. Jeśli robotnik w pracy doznał uszkodzenia cielesnego, winien go odszkodować ten, dla którego pracował. Panowie majstrowie chcieliby upaństwowienie ubezpieczenia swych pomocników od wypadku. Byłoby to bardzo dobrem, ale wówczas musiałyby koniecznie nastąpić i inne zmiany, gdyż ogół podatników nie może ponosić ciężarów w tym celu, by szczegółowa kategoria zarobkujących ciągnęła z tego zyski. Jeden z mowców żądał nawet zupełnego usunięcia oduosnej ustawy. Panie majstrze, to niedorzeczność wierutna!

## Wiec stronnictwa chłopskiego.

III.

Nowy Sącz d. 5 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Józef Maciuszek przedłożył referat o zniesieniu myt drogowych. Referat brzmi: „Od czasu zbudowa-

nia dróg i mostów na drogach powiatowych, lud rolny obciążony został wydatkiem niepotrzebnym i sekaturą mytników. My rzadko drogi używamy i rzadko gdzie z domu wyruszamy, bo nie ma z czem i po co. Na targi idziemy nie zawsze, a jeśli kiedy, to piechotą, bo się postarano o to, że nie mamy czem wozić. Nie mamy zaś co wozić, bo żyd zabiera z domu prawie i nieprawie i kupiecko i pożyczką, na kredyt lub darowizną. A gdy konieczność zmusza, jeśli jedziemy, to płacimy. Konieczności jazdy opłacamy, płacimy dzierżawcom myt-haracz. Tymczasem kupcy, wiozący ciężki towar kutemi wozami, pod którymi droga się ugina a brzegi rwą, nie płacąc więcej od nas, najbardziej psują drogi. Naprzykład tartaki płacą od przejazdu tramów i desek tylko połowę ceny myta, kiedy my płacimy całe! Tak to, myta, to istna garbarnia skór chłopskich! Nie przeczę temu wcale, że drogi są potrzebne i że ich naprawa jest niekiedy konieczną. Ale niech skarb, niech państwo nas zastąpi, niech ściągają od tych tylko, co wozą ciężary, grubemi, ładownymi wozami. Wyzyski bezkontrolne na drogach, a do tego w brutalny i arogancki sposób, wywołują oburzenie i słuszne narzekania, boć to się dzieje na to, aby wspierać mytnika i bogacię klasy, które nam już i tak wszystko a nawet i moralność wydarły. Żądamy zatem, niechaj Związek chłopski uchwali zawezwać posłów naszych, aby ci domagali się nowej ustawy, która uregulowała i przeprowadziła zniesienie myt, pokrywając ubytek w moralniejszy a mniej uciążliwy sposób. Pokryć np. z płacy całego kraju, wedle miary sprawiedliwej, zdwoiwszy podatek na kupeach i przemysłowcach, a to w „dotatkach od arkusza zarobkowego“.

Posel Jan Potoczek wyjaśnia, że sprawa myt była już przedmiotem dysertacji w Radzie państwa. Nawet mówiono o zniesieniu wszystkich myt. Byli także tacy, co mówili przeciw, ale sprawa nie bardzo ucierpiała. Wnieśliśmy ją na nowo na stół Rady. Mam nadzieję, że wreszcie przyjdzie i do tego, że je zniosą, bo już i w Prusach, a nawet i na Węgrzech myta pokasowali.

Chranowski Józef mówił: Tu się rozechodzi nie tylko o myto, ale także o nadużycia. Oto jeden z obrządków rodzajowych: Mytnik w betach. Ty chłopie czekaj. Na dworze mróz, ty, wołaj aż ochrypniejesz, bydo ci marznie, słowem jesteś niewolnikiem żyda, zanim wylezie z pod pierzyny. W dodatku żyd beszczać się poczenie, gdy mu wyrzucisz czekanie. Tylko dzięki łagodnemu charakterowi chłopca, do awantur zazwyczaj nie przychodzi. Sprawę myt zakończyło powtórne przemówienie Jana Potoczka.

P. Marszałkiewicz przedkłada referat o stowarzyszeniach. Historia poucza, że już w dawnych wiekach wiązano się przy przedsiębiorstwach w towarzystwach, a państwo wydało nawet ustawę o stowarzyszeniach, a więc z tego korzystajmy, bo z niemi będzie i siła i forsja materialna. Każdy pragnie polepszenia bytu. Wszelako człowiek jako jednostka stałby luźny i nie zdziałałby wiele. Łączymy się przeto z drugimi i wspólnymi siłami dojdziemy celu. Starzy Słowianie już znali wartość stowarzyszenia, zwłaszcza gdy szło o wspólną obronę i z biegiem czasu nawet w rzeczach handlu łączyli się razem i rozwijali swe czynności ku sile ekonomicznej i politycznej. Państwo zostawia otwarte pole działania dla stowarzyszeń osobnym reskryptem. Korzystajmy więc z niego celem podniesienia upadłej ekonomiki krajowej. W tem miejscu szanowny referent wylicza rodzaje stowarzyszeń, w końcu dodaje: Luźni działacze do nieczego nie doprowadzali, łączni odnosili zwycięstwo, a gdy się zachwiali, to po za niemi stanęli młodsi inni przyjaciele i rzecz spoczywała na ich barkach. Dowodem potrzeby i pożytku stowarzyszeń jest nasz Związek chłopski, jego rozwój. Wpływ związku na wzrost ekonomiczny kraju jest aż nadto widoczny. Chłop umysłowo dojrzewa, ustają marnowania roli i puhar dziś mniej krąży. Słyszmy co raz częściej i coraz poważniejsze refleksje nad złemi czasami, a to zaśluga Związku. Referent dalej wymownymi słowami skreśla ze wszechmiar piękną działalność pp. Potoczkwów.

Z szeregu postulatów stawia szan. mowca trzy piękące sprawy ekonomicznej natury do uchwały Zgromadzenia, a to: 1) Kółka rolnicze 2) kredyt włościański 3) unormowanie sprawy wspólnych państwisk i lasów gminnych i motywuje je pięknie, sze-









niecana przez wojsko. Gdyby się to okazało prawdziwym, to jako jeszcze jeden czynnik, przeszkadzający zapanowaniu normalnych stosunków, stanąłby sam rząd turecki, uchylający niby czoło przed ciągle papierową interwencją mocarstw, a snujący tajemne, przeciwne ich intencjom intrygi. W takim też razie jedynym środkiem byłoby czynne wkroczenie europejskich potęg, środek, który jeśli przyjdzie w zastosowanie, wywoła tylko żal, że nie przedsięwzięty wcześniej, nie oszczędził Europie widoku przelewanej krwi, a ludności kretańskiej wielkich strat majątkowych.

### OSTATNIA POCZTA.

— Z Warszawy donoszą nam: Hrabia Szuwałow już w najbliższych dniach otrzymać ma urlop w celu szybszego przyścia do zdrowia, a w ślad za urlopem i zwolnieniem z obowiązków warszawskiego generał-gubernatora. W razie wyzdrowienia obiecują mu urząd ministra dworu; o tem jednak, żeby w istocie Szuwałow mógł kiedykolwiek piastować jaki czynny urząd, mowy być nie może. Następcą Szuwałowa w Warszawie będzie prawdopodobnie książę Smerytyński. Wymieniają także nazwisko kijowskiego Ignatiewa, co oznaczałoby powrót do czasów Hurki. Jest to jednak pogłoska, wyrosła na gruncie zakorzeniającego się coraz bardziej w Królestwie pesymizmu.

W Warszawie spodziewano się temi dniami cesarza Wilhelma. Bezpośrednio po ataku paralitycznym Szuwałowa zapowiedział cesarz Wilhelm, iż bezpośrednio po zjeździe we Wrocławiu przyjedzie do Warszawy, aby odwiedzić chorego przyjaciela. Na przyjęcie cesarza poczyniono wielkie przygotowania; wydano już na nie około 100.000 rubli. Miało być przedstawienie w teatrze Łazienkowskim. Całą pomarańczarnię przystrojono kosztownymi makatami. Toast jednak cara we Wrocławiu zmienił do tego stopnia sytuację, że cesarz Wilhelm telegraficznie dał znać, iż przyjechać nie może. Wszystkie zatem przygotowania, poczynione kosztem znacznych sum, poszły na marne. Warszawiacy śpiewają sobie kuplet Offenbacha: „Wszakże to Grecja płacić ma!”

— O pobycie carstwa w Wrocławiu nadeszły następujące dalsze wiadomości: W niedzielę popołudniu odjechała księżna duńska Olga osobnym pociągiem do Kilonji. Wieczorem odbył się obiad dworski przy którym pary monarsze siedziały obok siebie, a naprzeciw nich ks. Hohenlohe i hr. Osten-Sacken. Po śniadaniu familijnem usunęli się obaj monarchowie do osobnego salonu, gdzie przeszło godzinę sam na sam rozmawiali. Po objedzie udali się członkowie przyjęcia do teatru, gdzie dano drugi akt opery „Fliegende Holländer“ Wagnera i jednoaktówkę p. t. „Militärfromm“. Sala napełniona znakomitościami w świetnych mundurach i paniami w balowych strojach miała przedstawiać uroczy widok. Po przedstawieniu powróciły pary monarsze do swych mieszkań.

W poniedziałek rano 7 zrana przybyli cesarstwo niemieccy do gmachu sejmu, by towarzyszyć carstwu na dworzec, skąd miano jechać do Zgorzelca. Obaj monarchowie byli w pruskich uniformach. Pociąg niemiecki, którym odbyli drogę, przybył do Zgorzelca o godz. 10 minut 40 rano. Na powitanie władz miejscowych odpowiedział krótko cesarz Wilhelm, poczem cesarzowie i cesarzowa, otoczeni szwadronem huzarów, udali się w dwoje poszóstych powozach na plac parady.

Parada 5-go korpusu armji wypadła świetnie. Cesarz Wilhelm przeprowadzał przed carem dwa razy pułk granadierów i kirasjerów, a car pułk ułanów cesarza Aleksandra. Następnie obaj monarchowie objechali na koniach front wojsk, a cesarzowe jechały za nimi w powozie.

Z placu parady powracali cesarz i car o godz. trzy kwadrans na 3 po południu na czele kompanji, niosącej sztandary i chorągwie pułkowe. Car jechał między cesarzem Wilhelmem i komendującym generałem Seeckt do gmachu stanów.

O godz. 5-tej odbył się obiad dla monarchów i rosyjskiej świty. Podczas objadn wniósł cesarz Wilhelm toast na cześć 5-go korpusu armji, w którym wyraził dlań najwyższe pochwały, podnosząc tem swe uznanie, iż udało się mu przedstawić ich w doskonałym stanie „swemu ukochanemu sąsiadowi i kuzynowi cesarzowi Rosji“.

Krótko przed godziną 6 przybyły pary cesarskie na dworzec. Pożegnanie było bardzo serdeczne. Car pocałował cesarzową niemiecką w rękę i w policzek, a tak samo cesarz Wilhelm carową. Obie cesarzowe ucałowały się, a monarchowie nściłkali. Następnie wsiadła rosyjska para cesarska do wagonu i odjechała wśród dźwięków rosyjskiego hymnu.

Kilonja 9 września (w południe). Car i carowa przybyli tu osobnym pociągiem i zostali na dworcu przyjęci przez następcę tronu, przez księcia Henryka, który miał na sobie rosyjski mundur, księżnę

Henrykową, całą admiralicję i wszystkich wolnych od służby oficerów eskadry, oraz przez ludność. Car Mikołaj przeszedł przed frontem honorowej kompanji, ustawionej na dworcu, poczem carowa i księżna Henrykowa wsiadły do jednego powozu, zaś car Mikołaj i ks. Henryk do drugiego. Oba powozy podążyły do mostu Jensena a stąd udano się okrętami do zamku. Cesarstwo rosyjskie przyjęli admirałów i oficerów marynarki. Carowa odbyła przejażdżkę po kanale Wilhelma a car zwiedził kilka okrętów wojennych i był obecny przy ćwiczeniach w strzelaniu z dział. O godz. 7<sup>3/4</sup> odpłynęła para carska na pokładzie „Gwiazdy polarnej“ wśród okrzyków „hurra“, wznoszonych przez żołnierzy marynarki i pożegnanych wystrzałów eskadry.

Berlin 9 września (w południe). W kołach dworskich obiega pogłoska, że car ma zamiar w powrocie do Petersburga raz jeszcze odwiedzić cesarza niemieckiego w Poczdamie. Przejazd pary carskiej, który tu 7 bm. o północy miał miejsce, był utrzymany w zupełnej tajemnicy. Dworzec był na krótką chwilę zatrzymaniu się tutaj carskiego pociągu dla publiczności zamknięty. Przedstawienie się władz nie nastąpiło, gdyż carstwo nie opuszczali sypialnego wagonu.

Konstantynopol 9 września (w południe). Zbirowa nota ambasadorów zawiadamia Portę o przyjęciu ustępstw przez Kretańczyków i wzywa do przedsięwzięcia wyboru gubernatora jeneralnego. Stanie się wówczas możliwym zaciągnięcie pożyczki, której dla wyspy koniecznie potrzeba.

Konstantynopol 9 września (w południe). 600 Armeńczyków, którzy się dotychczas schronili w ambasadzie rosyjskiej, w ajencji okrętowej i na okręcie „Katerina“, pomieszczono w jednym domu, a ze strony rosyjskiej roztoczony jest nadzór nad dochodzeniem, prowadzonym przez władze tureckie, czy ci Armeńczycy są zatrudnieni w mieście lub nie. W pierwszym wypadku mają pozostać, w drugim zostaną wysłani do ojczyzny.

Konstantynopol 9 września (w południe). Na ulicach Konstantynopola rozlepiono plakaty komitetu rewolucyjnego, wzywające do obłężenia Yldizkiosku. Komitet otrzymał z zagranicy 2.000 karabinów Mausera i odpowiedni zapas amunicji.

Zofja 9 września (w południe). Księżę Ferdynand powrócił tutaj z klasztoru Ryło.

Paryż 9 września (w południe). Hr. Kapnist miał otrzymać rozkaz towarzyszenia carowi w podróży do Francji.

Barcelona 9 września (w południe). Odkryto ostatecznie spisek anarchistyczny, który spowodował ostatnią eksplozję w mieście. Uwięziono wszystkich członków. Dowódcą ich, Tomasz Cesheri ma lat 27 i pochodzi z Marsylii. 70 innych anarchistów miało udział w spisku. Postanowili oni rzucić 3 bomby podczas procesji, ale w stanowczej chwili nikt nie chciał tego zrobić. Następnie znalazła policja 2 bomby na ulicy Pillever.

Rzym 9 września (w południe). Negus miał się posunąć ku Borumieda. Skutkiem tego odjazd jen. Baldissery do Massawy został odłożony.

Madryt 9 września (w południe). Według prywatnej depechy z Hawanny aresztowała tam policja licznych notablów, którzy wspierali powstańców. Między nimi znajduje się profesor uniwersytetu w Hawannie, dyrektor konserwatorium, kilku adwokatów i bogatych kupców.

Madryt 9 września (w południe). Rząd powziął zamiar zamówienia w szkockich warstatach jednego pancernika, jednego krążownika i dwu terpedowców. Powstanie w prowincji Cavite nie rozszerza się na inne prowincje Filipinów. Położenie nie uległo zmianie.

Madryt 9 września (w południe). Karlistowscy deputowani ogłosili manifest, w którym świadczą, iż występują z Izby. Manifest broni zasady politycznej centralizacji i administracyjnej decentralizacji i oświadcza, że stronnictwa Izby prowadzą kraj do zguby.

Ateny 9 września (w południe). Obok wieści o rozbięciu oddziału Papadimy dochodzi wiadomość o śmierci naczelnika innej bandy macedońskiej, Berbery i rozejściu się tej bandy, której członkowie uciekli do Grecji. Wogóle w Macedonji mają być już tylko nieliczne drobne garstki powstańców.

Ateny 9 września (w południe). Wszyscy Macedończycy w całej Tessalji otrzymali wezwanie do podniesienia buntu.

Nowy York 9 września (w południe). *New-York-Herald* donosi z Rio de Janeiro: Były minister spraw zewnętrznych Carvalho zastrzelony został na dworcu przez jednego z posłów w obecności prezydenta Moraessa. Carvalho trafiony został w pierś trzema kulami.

### Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Cieszyn 10 września (rano). Dotychczasowi posłowie narodowi polscy: ks. msgr. Świeży, dr Michejda i Jerzy Cienkara tudzież czescy posłowie: ks. Gruda, dr Hruby i dr Stralił ogromną większością głosów ponownie zostali wybrani.

Wiedeń 10 września (rano). Minister Guttenberg rozpoczął podróż inspekcyjną po Czechach.

Wiedeń 10 września (rano). Zarządca lasów i domen, Zajączkowski, zamianowany został forstmajstrem.

Tabor 10 września (rano). Zjazd czeskich katolików rozpoczął wczoraj obrady.

Gorycja 10 września (rano). Prezes ministrów, hr. Badeni, w ciągu całej podróży przyjmowany jest nieprzerwanym szeregiem sympatycznych owacyj ze strony ludności.

Tarvis 10 września (rano). Prezes ministrów hr. Badeni przybył tu wczoraj o godzinie 8<sup>1/2</sup> przed południem. Powitali go namiestnik Rinaldini, marszałek krajowy Coronini, oraz burmistrz i rady miejscy. Po krótkim pobycie pojechał hr. Badeni dalej przez Raihl do Predil na granicy Pobrzeża.

Konstantynopol 10 września (rano). Niezależne sfery niezadowolone są z działalności nadzwyczajnego trybunału. Podczas gdy Kurdowie, mimo prawie niewątpliwych dowodów, że się dopuszczali morderstw, zostali uwolnieni, skazano Armeńczyków tylko na podstawie samych podejrzeń.

Petersburg 10 września (rano). Rosja postanowiła na równi z Francją wysłać eskadrę swoją na wody tureckie.

Rzym 10 września (rano). Kilka dzienników donosi o pochodzie Menelika do Borumieda, przecząc temu, jakoby pochód ten oznaczał rozpoczęcie kroków wojennych. Pochód ten ma rzekomo na celu tylko zaprowadzenie wojsk.

Walencja 10 września (rano). W okolicy Pedralva ukazał się oddział republikańskich powstańców. Żandarmi zmusili oddział do ucieczki.

### Gospodarstwo i handel.

Giełda zbożowa: Cukier surowy loco Aussig 12:— do 12:05, loco Ołomuniec 11:15 do 11:25, loco Berno-Wiedeń 11:15 do 11:25, na październik loco Aussig 12:07<sup>1/2</sup> do 12:12<sup>1/2</sup>, cukier w kostkach prima 37:— do 37:50, secunda 36:75 do 37:25. Spirytus kontyngentowany loco Wiedeń 15:70 do 15:90, Nafta kaukaska transito Trjest 5:20 do 5:50, galicyjska przezroczyta 19:50 do 20:—.

### NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje)

### Dr Aleksander Rosner

Docent położnictwa i ginekologii

W UNIWEERS. JAGIELL., 2142 1 3

b. I-szy asystent kliniki położn. — ginek.

mieszka przy ul. Brackiej 1.13

I. p. Ordynuje od 2<sup>1/2</sup>—4.

### Jan Babirecki

Kraków, ul. św. Anny nr. 3

Konwikt

dla uczniów szkół średnich.

### Posadzka steingutowa 992

najlepsza i najtrwalsza 150 wzorów od 2:50 za 1 Klinkiery najtrwalszy materiał do sieni wjazdowych, chodników etc. Klinkiery 75 mm. grube pod wielkie ciężary najwytrzymalsze.

Fr. Mossoczy i St. Pytlarski

Kraków, Bracka 5. (Telefon 202).

## MIESZKANIA

zaraz do wynajęcia:

przy ul. Krowoderskiej 19 na I i II piętrze po 5 pokoi, kuchnia i przedpokój — na parterze 3 pokoje kuchnia, przedpokój — w oficynie 1 pokój z kuchnią i 2 pokoje z kuchnią

przy ul. Lenartowicza 12 na I piętrze 4 pokoje przedpokój i kuchnia, 3 pokoje, przedpokój, kuchnia

przy ul. Lenartowicza 14 więcej mieszkań od 1-go do 5 pokoi z kuchniami i przedpokojami, — tamże

### SKLEP

z przyległymi pokojami, może być trafika w tym lokalu. — Bliższa wiadomość w każdym domu u stróża — z miasta telefonem 260. 2274

### Wzorowa pralnia

zostająca pod kierunkiem Zgromadzenia Służebnic Serca Jezusowego, znajduje się obecnie w domu nowym przy ul. Garncarskiej naprzeciw „Sokoła“. Ceny są umiarkowane, robota staranna. — Kuchnia domowa pozostaje w domu przy ul. św. Krzyża 10 i dostarcza stołownikom, na miejscu lub w ich mieszkaniach zdrowego wiktę za miernym wynagrodzeniem. Z jednym i drugim zakładem połączona jest szkoła praktyczna dla służących, wraz z bezpłatnym przytuliskiem, utworzonym przez Bractwo N. P. Marji Królowej Korony Polskiej. 2270

**Porter Angielski (imperyal)**  
 poleca 2070 7 20  
**HANDEL KORZENNY DELIKATESÓW I WIN**  
**W. Leśniowskiego**  
 główny Bynek L. 33.  
 Piwo okocimskie, bawarskie (kulmbach), pilzneńskie i inne butelkowe.  
 Pokoje do śniadań, obiadów i kolacji, kuchnia wyborna.

**R. Tschörner**  
 pierwszy Berneński chemiczny  
**ZAKŁAD**  
**czyszczenia**  
**i farbowania**  
 (Chemiczna Pralnia i Farbiarnia)  
 SKŁAD W KRAKOWIE  
**przy ulicy Szewskiej Nr. 19**  
 poleca się na nadchodzący sezon jesien-  
 ny do czyszczenia i farbowania popru-  
 tej i niepoprutej Garderoby, Aksamitów,  
 Mebli, przednich Kotar i t. d.  
 Pisemne zapytania będą natychmiast  
 załatwiane.  
 Wyczerpujące prospekta na żądanie gra-  
 tis i franco. 2238 3 6

**Odróżniajcie prawdę od blagi!**  
 Dwa medale zasługi otrzymał **J. W. Niemojewski** za wyrób znakomych **tutek nieklejonych!** Takim od-  
 znaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może.  
 Do nabycia w **Krakowie, Sukienice Nr. 28** oraz we wszystkich  
 handlach i trafikach. 1077

**Franciszek Goral**  
**Ważne dla P. T. p. jednorocznych ochotników**  
 i Rodziców posyłających synów do szkół średnich  
**Magazyn i pracownia uniformów wojskowych,**  
**urzędniczych i studenckich,**  
 posiada na składzie materje krajowe i zagraniczne na ubrania cywil-  
 ne i wykonuje takowe według najświeższej mody i **po nader**  
**umiarkowanych cenach.**  
 Z poważaniem **FR. GORAL**, krawiec cywilny i wojskowy —  
 Kraków, ul. Szewska Nr. 20. 2030 8 15

**Ważne dla emerytów i wdów.** 1972  
 Do nabycia w każdej księgarni  
**Ustawa pensyjna**  
 z dn. 14 maja 1896  
 dotycząca c. k. urzędników pań-  
 stwowych, wdów i sierot z obja-  
 śnieniami **Dra St. Grab-**  
**scheida**, c. k. inspektora.  
 Cene 25 ct., z przesyłką 28 ct.  
 Kto nadesła należytość marka-  
 mi w liście, otrzyma odwrotnie  
 od **Spółki Wydawniczej**  
**Polskiej w Krakowie.**

**Nauczycielka**  
 patentowana, **poszukuje le-**  
**keji:** muzyki, francus., niemiec.,  
 przedmiotów szkolnych w samyże  
 Krakowie. Adres: **S. A. klasztor**  
**św. Józefa na piątku.** 2086 5 6

**Lodownia**  
 w dobrym stanie, dla pp. Resta-  
 uratorów, **tanio do sprzedania.**  
 Wiadomość w re restauracji Bro-  
 waru **Johna, ul. Lubicz 15.** 2184 5 6

**BUCHALTER**  
 zajmujący od 9-ciu lat posadę  
 w jednej z większych rafinerji  
 nafty, władający językiem polskim  
 i niemieckim,  
**pragnie dla stosunków fa-**  
**milijnych zmienić miejsce.**  
 Łaskawe zgłoszenia do Administ.  
 „Głosu Narodu“ pod **E. F.**  
 2251 2 3

Uczennica prof. **Domaniew-**  
**skiego udziela l. k. gry na**  
**fortepianie.** — Wiadomość w Ad-  
 ministracji „Głosu Narodu“.  
 2215 3 4

**Praktykant leśny**  
 lub zdolny kancelista,  
 znajdzie pomieszczenie w leśni-  
 ctwie. — Wiadomość w Admin.  
 „Głosu Narodu“ 2237 3 3

W Biurze „**Filopajdeja**“ ul.  
**Biskupia 1. 5 II piętro,** znajdują  
 zaraz miejsce:  
**Bon. Niemka** do 4 l. dziecka,  
**Guwernantka Polka** z franc. i po-  
 czątk. muzyki.  
 Biuro poleca: **Guwernantkę**  
 do starszych panienek wys. muz. kal-  
 ną **Guwernantkę Francuską,** **Bonę**  
**Polkę** i **Guwernera** na niższe gi-  
 mnazjum. 2253 2 3

**Motor gazowy**  
 o sile 4-rech koni, mało używany,  
 w dobrym stanie, **do sprze-**  
**dania** ul. Długa 17. 2211 4 4

**Potrzebny**  
**w okolicy Krakowa**  
**DOM** 2250  
 z 4—6 ubikacji, z stajnią i ogro-  
 dem do wydzierżawienia. Zgłosze-  
 nia pod adr. **Wny J. Kalinowski,**  
**Dębniki przy Krakowie 84.** 3 3

**Rodzina obywatelska**  
**przyjme panienki ucze-**  
**szczone do szkół, zapewniają**  
**uacierzynską opiekę.** Kraków, ul.  
**Reformańska Nr. 7, 1-sze piętro.**  
 2262 2 0

Fabryka maszyn rolniczych  
**Ed. Kokory i Ska**  
 w Podgórze,  
**poszukuje AGENTÓW**  
**uczciwych**  
 za stałą płacę i prowizję. 2236 2 3

**Do sprzedania**  
**Realność Nr. 145 Kro-**  
**wodrza murowana, oraz**  
**realność Nr. 101 ulica**  
**Dietłowska.**  
 Bliższą wiadomość udzieli  
 Dyrekcja Towarzystwa Kre-  
 dytowego Rękodzielników  
 i Przemysłowców, ulica św.  
 Krzyża Nr. 7, pomiędzy  
 godz. 9 a 12 w południe.  
 2002 14 0

**Największy skład maszyn do**  
**szycia SINGERA czółenkowych**  
**i pierścionkowych i rowerów**  
**Józefa IWANICKIEGO następcy**  
 Kraków, Rynek główny Nr. 25.



Na kredyt, za gotówkę znacznie  
 taniej.  
 Cenniki przesyła się franco. 1851

**INTERES**  
**handlowo - przemysłowy**  
 przy stacji kolejowej.  
 w miejscu ożywionem znacznym  
 ruchem klimatycznym, składający  
 się z trzech domów mieszkalnych  
 willi umeblowanej z ogrodem kom-  
 pletnem urządzeniem handlu, re-  
 stauracją, trafiką ect. w ruchu  
 będącą piekarnią,  
**do sprzedania lub**  
**zamiany na realność**  
**w Krakowie.**  
 Czyszy roczny z najmu 1300 zł.,  
 podwojony być może prowadzeniem  
 interesu osobistego. Cena kupna  
 15.000 złr. Szkice zabudowań i po-  
 łożenie do przejrzania w Adm.  
 309 „Głosu Narodu“. 45

**Wojciech Palczewski**  
 Kraków, ul. Szewska 12  
 poleca Szan. P. T. Publiczno-  
 ści swój wyrób **obuwia**  
**męzkiego i damskiego**  
 według najświeższych fasonów.  
 Robotę podejmuję się wyko-  
 nać w 48 godzinach. **Ceny**  
**nadzwyczaj niskie.** 2057 0 15

**W. STACHOWICZ**  
 krawiec  
**wojskowy**  
**i cywilny**  
 Kraków, Rynek  
 główny L. 30

**Magazyn Uniformów**  
 dla PP. Oficerów, Jedno-  
 roczników państwowych, Jedno-  
 rocznych i Studentów.  
**CENY UMIARKOWANE.**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą  
**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
 z tegorocznego zbioru majowego poleca handel  
**W. ADAMOWICZA**  
**W BRODACH**  
 1 funt „familijnej“ bardzo dobrej . . . . . zlr. 1.40  
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opakow. . . . . zlr. 2.50  
 1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginal. opakow. . . . . zlr. 3.50  
 1 funt wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych . . . . . zlr. 1.20  
 Znakomita kawa „Syrlusz“ franco 5 kilo . . . . . zlr. 9.50

**Biuro ogłoszeń**  
**wynajmu mieszkań**  
**Wł. Grabowskiego**  
**Kraków, Wiślna 7**  
 POLECA 2227

**Sklep z pokojem,** od pa-  
 ździernika, Starowiślna 1.  
**Pracownia malarska** na III  
 ptr. zaraz **Gołębia 14.**  
**Stajnia,** wozownia i mieszkanie  
 dla stangreta, od października,  
 św. Krzyża 5.  
**Pokój na dole,** w podwórku  
 na skład lub **pracownię** zaraz,  
 Rynek 22.  
**Duży pokój** na dole w pod-  
 wórku, na skład, zaraz, Rynek 11.  
**Duży pokój i sklep,** od  
 października, św. Gertrudy 7.  
**3 sklepy** z wystawami, od  
 października, Rynek 20.  
**Duży sklep** z wystawą, pra-  
 cownia, zaraz **Franciszkańska 1.**  
**4 piwnice** zaraz **Bracka 10.**  
**Stajnia i wozownia** zaraz  
**Bernadyńska 8,** św. Jana 20,  
 św. Krzyża 5.  
**Pokoje z meblami** lub bez  
 zaraz: **Batorego 20,** I p. Czy-  
 sta 9 I pięć. św. Marka 5,  
 II p. Plac Latarnia 8, I p.  
 dla poważniejszej osoby. św.  
 Jana 30 II p. wspólny dla mło-  
 dej pani. św. Tomasza 5,  
 II. ptr. Senacka 9. II. p. Bracka  
 15. II. p. Basztowa 27, II. p.  
 Długa 7, III. p. Wolska 3, II. p.  
 i parter. Pawia 8, III. p. św.  
 Sebastjana 10, I. ptr. i 12,  
 II. p. Garnarska 8, II. p. Kro-  
 woderska 46, part. **Sławkowska**  
 6, I i II p. św. Krzyża 11, I. p.  
 Krupnicza 13, part. **Smoleńsk**  
 13, II. p. Graniczna 7 parter.  
 Lubicz 21, II. p. Wielopole 4,  
 II. p. Siemiradzkiego 2, I p.  
 Stradom 2, II. p. Studencka  
 3, par. św. Gertrudy 9 I p. i  
 7, II p. Rynek 20, III. p.  
 Podwale 1, II. p.

**Pokój, przedp. i kuchnia**  
 zaraz: **Batorego 24** III p. Czy-  
 sta 11, parter. **Od Października:**  
 Szlak 57, I p.

**2 pokoje, przedp. i ku-**  
**chnia** zaraz: **Zielona 16** II p.  
 Pawia 8, I, II i III p. **Berna-**  
**dyńska 8** part. **Basztowa 4,** II  
 p. **Nad Rudawą 4,** I p. **Od**  
**Października:** **Dietla 74** part.  
**Bernadyńska 8** II p. **Wolska 7** par.

**3 pokoje, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Batorego 24** part.  
 Rynek 29, II p. **Szlak 57** part.  
**Stachowskiego 109,** II p. **Od**  
**Października:** **Posselska 8** part.  
 i 19 I p. **Bernadyńska 8** I p.  
**Szlak 57,** II p. **Grodzka 12,** III  
 p. **Graniczna 7,** II p. **Krowo-**  
**derska 46,** I p. **Smoleńsk 21**  
 II piętro.

**4 pokoje, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Stachowskiego**  
**109,** I p. **Batorego 25,** I p.  
**Rakowiecka 1,** I i II p. **Krowo-**  
**derska 46** I p. **Radziwiłłowska**  
**4** II p. **Dębniki 15,** part. **Re-**  
**formańska 7,** part. **Od Paździe-**  
**rnika:** **Dolne Młyny 9** I p. **Grani-**  
**czna 7,** II p. **Retoryka 13**  
 part. w ogrodzie, wejście od uli-  
 czki **Wygoda.** **Starowiślna 21**  
 part. **Krowoderska 36,** I ptr  
 lub parter.

**5 pokoi, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Karmelicka 42,**  
 I p. **Od października:** **Staro-**  
**wiślna 1,** I p. **Wolska 22** part.  
**Kolejowa 12,** part. i 13, II p.  
**Krowoderska 36** II ptr. św.  
 Marka 8 II p.

**6 pokoi, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Karmelicka 31**  
 I p. **Sebastjana 12,** I p. św. **Anny**  
 3, prt. **Od października:** św.  
 Krzyża 3 I p. **Rynek 22** II p.

**7 pokoi, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Karmelicka 42**  
 I p. **Od października:** **Krupnicza**  
 5, I piętro.

**8 pokoi, przedp., ku-**  
**chnia** zaraz: **Krupnicza 27,**  
 I p., może być podzielone.  
 Rynek 20, II p. **Św. Jana**  
 20 I p. **Dębniki 15** I p. może  
 być podzielone. św. **Gertrudy**  
 8, I p. **Od października:** **Stras-**  
**zewskiego 1,** I p.  
**Cała willa** w ogrodzie, o 9-ciu  
 pokojach, przedp., kuchni i t. d.  
 od października. **Garbarska 7.**  
**Cały dom** z meblami, na sezon  
 zimowy. **Lubicz 21.**  
**Cały domek** parterowy w ogro-  
 dzie w nim 4 lub 6 pokoi, przedp.,  
 kuchnia, spiżarnia i t. d. od pa-  
 ździernika lub weseleń. **Czar-**  
**nowiejska 47.**  
**Wpis 50 ct. za ogłosze-**  
**nie mieszkania w gazecie,**  
**na tablicach i w biurze.**  
**Po wynajęciu od pokoju**  
**50 centów.**  
**Kuchnia, przedpokój nie**  
**liczy się.**

**H. CZYŃSKA**  
 przedtem 1938  
**L. Czyński**  
 w Jarostawiu  
 38-mio krotnie premjowana  
**PAROWA FABRYKA**  
 makaronów — wafli — ja-  
 glet i kaszy hreczanej,  
 poleca jako nowość  
**EKSTRAKT**  
 do łatwego, prędkiego i wy-  
 godnego sporządzania Cre-  
 mu na deser i legomine.

Waniliowy, cytrynowy, pomarańczowy, czekol-  
 adowy, kawowy, w puszkach po 70 ct. do naby-  
 cia we wszystkich znaczn. handlach korzennych

**MARKA**  
**WYBÓR**  
**TRADE**

**RENK**  
**EXTRA**

**H. CZYŃSKA**  
 1575 17 104

**Mundury dla uczniów szkół średnich**  
 najtaniej w magazynie krawieckim **A. BERNACKIEGO** w Krakowie przy ul. **Sławkowskiej 1. 6**  
 1526 **vis á vis Hotelu Saskiego.**  
**Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.**

**OLIWE**  
do maszyn rolniczych,  
lecerską prawdziwą  
I-a zlr. 56  
II-a „ 48  
rzepakową odkwaszoną  
I-a zlr. 40  
II-a „ 36  
kawkazką  
I-a zlr. 28  
II-a „ 24  
III-a „ 22  
za 100 kilo loco Kraków.

**PASY DO MASZYN**  
płachty nieprzemakalne  
**PŁASZCZE GUMOWE**  
Śróć, lotki, kule  
**SMAROWIDŁA**  
nieprzemakalne do bucików  
**TŁUSZCZ DO BRONI**  
**Wędki haczyki**  
**SZTUCZNE MUSZKI**  
laski i sznury do wędek  
PŁYWAKI, WABIKI  
i inne przybory do rybo-  
łóstwa

**Latarnie**  
**stajenne,**  
**domowe**  
i  
**kieszonkowe**  
**Pochodnie**

Kule, kije i przybory do bilardów Ramki do gazet—Karty do gry  
Zamówienia zamiejscowe skutecznia się odwrotnie. 2189  
**REIM I FRIEDRICH**  
**KRAKÓW**  
Bynek 1. 37, Linja A—B.  
polecają:  
Przyrządy do pokojowej gimnastyki **ARTYKUŁY PIWNICZNE**

**Wiaderka**  
**składane**  
do  
pojenia koni  
i  
**gaszenia**  
**ognia**

**Fattingera**  
**pożywienie**  
**dla zwierząt**  
patentowane mięsno-  
rakowe placki dla psów  
każdej rasy.  
Suchary: Puppy-Bisquits  
dla młodych psów. **Mięsne**  
**pożywienie dla drobiu**; zna-  
komieci na rozwój, mięs-  
ność i produkcję jaj dzia-  
łające. **Unwersalne poży-**  
**wienie dla ptaków owado-**  
**żerczych.**

**Exsicator**  
**Carbolineum**  
ANTIMERULION  
**CEMENT**  
Wapno hydraul.  
**TEKTURY TEROWE**  
**Smołowiec**  
**PŁYTY IZOLACYJNE**  
**Artykuły**  
do pielęgnowania koni, by-  
dła i uprzęży.

**Następujące nowości:**  
**Ks. Jan Przybyszewski.** — Język rosyjski w ka-  
tolicckim rytuale i w dodatkowym nabożeństwie. —  
Cena Zlr. 1 i 20 ct., z przesyłką o 15 ct. więcej.  
**Mgr Ricard i Dr Moucog.** — Prawdziwa Berna-  
detta Soubirons z ściągą odpowiedzią ra fałszy Zoli,  
skreślił J. R., cena Zlr. 1 i 20 ct., z przes. o 15 ct. więcej.  
**X. A. Tesnière.** — Podręcznik do medytacji i ado-  
racji Przenajśw. Sakramentu, część I. Cena 1 zlr. 25 ct.,  
z przesyłką o 15 ct. więcej — otrzymała i poleca  
**Księgarnia katolicka Dr. Władysł. Miłkowskiego**  
**W KRAKOWIE.** 1970

**O**krótnie srogim ciosem detknięta, nieubłaganą nagłą  
śmiercią ukochanego małżonka mojego Michała Dzi-  
kowskiego, zaszłej w dniu 25-go lipca 1896 r.,  
składam: za bezinteresowne zajęcie się ratunkiem  
tegoż, Wielmożnym P. P. Doktorom Kleinowi, Idziń-  
skiemu i Janocie, W. P. Józefowi Janesowi, na-  
czelnikowi stacji kolei żelaznej w Rajczy, za prawdziwie  
ojcowskie zaopiekowanie się mną, nately chorobą złożoną  
i pozostałymi sierotami, **Wielebnemu Duchowieństwu z**  
Rajczy. **P. T. Kolegom urzędowym nieboszczyka, Służbie**  
**kolejowej, Szanownej Publicznosci,** ogółem wszystkim u-  
dział biorącym w ostatniej posłudze pogrzebowej — naj-  
szczerwsze podziękowanie „Bóg zapłać“!  
2263 1 *Emilja Dzikowska z familją.*

**KAMIENICA**  
dwupiętrowa,  
z ogrodem lub placem pod oficy-  
ny, na ul. Granicznej (Stachow-  
skiego) Nr. 109, na 8%, do  
sprzedania. 2264 1 8  
**3 3 Uczeń** 2253  
z wyższych klas szkoły realnej,  
poszukuje lekcji za wikt i mieszka-  
nie lub stósowne wynagrodzenie.  
Zgłoszenia w Adm. „Gł. Narodu“.

**PANNA**  
uzdolniona w klawieczynie dam-  
skiej i kroju francuskim, poszukuje  
zajęcia jako kierowniczką do pra-  
cowni, lub też może objąć miej-  
sce jako panna w domu zamóym.  
Adres: A. A. K. ul. Krowodeder-  
ska Nr. 131 Ujazdówka, Kraków.  
2265 1 3  
**Zdolny**  
**POLITECHNIK**  
potrzebny  
do udzielania lekcji prywatnie  
do 4-ej kl. realnej, za wynagro-  
dzeniem 20 zlr. miesięcznie i ca-  
łem utrzymaniem. Dokładną in-  
formację udzieli Pani Kleszczyńska  
ul. Grodzka 1, 9, III p. 2266 1-3

Restauracja w Hotelu Poltera  
**F. Wójcickiego w Krakowie.**  
Objad za 1 zlr. 1860  
Czwartek dnia 10 Września b. r

**Wyśmienity**  
**GROSZEK**  
**cukrowy**  
1/2 litra . . . . . 32 ct.  
1 litr . . . . . 60 „  
sprzedaje  
**Henryk Fuglewicz**  
dawniej 2194  
**K. Knorek i Sp.,**  
Kraków Florjańska 23.  
Mam na składzie **Carambu-**  
**lowe Bilardy,** nowego faso-  
nu, małych rozmiarów, i **sprze-**  
**damę** takowe o 5% **taniej.**  
Ulica Wielopole Nr. 18 Kraków.  
2267 1 6

**IMPORT WĘGLA**  
J. W. Michaliny z hr. Romerów  
**Schwanitz-Szwantowskiej**  
przy ul. Zwierzynieckiej L. 10.  
Składy: plac Zwierzyniecki oraz przy Rogatce Warszawskiej.  
**WĘGLE PRUSKIE!! ● WĘGLE PRUSKIE!!**  
Jedynie w składach naszych, dostać można  
**tylko same prawdziwe**  
**PRUSKIE WĘGLE.**  
Węgłe pruskie są niezaprzeczenie najlepszym i najpraktyczniej-  
szym materiałem opałowym, jaki się w Krakowie sprzedaje, a jakkol-  
wiek bezporównania lepsze od innych, tak jednak, aby dać sposobność Sza-  
nownej Publicznosci zaopatrzenia się w doborowy towar, sprzedajemy  
węgiel nasz pruski, po tej samej cenie, po jakiej w miejscu za zwy-  
kłe węgle się płaci. 1982 11 0  
**Dostawiamy również wagonami na prowincję.**  
*Kraków w Sierpniu 1896 r.*  
**Zarząd.**

**Poszukuje się zaraz**  
**uzdolnionej nauczycielki**  
do udzielania przedmiotów szkol-  
nych, z szczególnem uwzględnie-  
niem języka niemieckiego i mate-  
matyki. Bliższa wiadomość ulica  
Grodzka Nr. 60, II piętro, pier-  
wsze drzwi na prawo. 2269 1 3  
**Maszynista**  
egzam'nowany, obeznany z napra-  
wą maszyn, tudzież z tokarstwem  
i kotlarstwem, znajdzie pomiesz-  
czenie. Oferty nadsyłać należy pod  
adrem: **RAFINERJA NAFTY W**  
**LIBUSZY.** 2271 1 3

Króle. rumuński i królewsko serbski 2090 14  
**Cyrk Cezara Sidoliego**  
We Czwartek d. 10 Września o godz. 8 wieczór  
**WIELKIE PRZEDSTAWIENIE**  
z wspaniałym programem.  
Szósty debiut Amerykańskich Brothers Dantes  
najznakomitszych artystów terażniejszych.  
Bilety wcześniej nabyte można od godziny 10 przed południem do 6  
wieczorem w składzie pana Rudolfa Herliczki, Plac Marjański Nr. 1. Bliż-  
sze objaśnienia plakatami. Z wysokim szacunkiem **Cezar Sidoli.**

**Pracownia Sukien męzkich**  
**ANTONI ZAREMBA**  
Kraków, Florjańska róg Rynku głów. I piętro,  
ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publicę, że na nadeb-  
dzący sezon otrzymał **bogaty zapas wyboro-**  
**wych materiałów** z najpierwszych fabryk krajo-  
wych i zagranicznych — angielskie szewioty, fran-  
cuzkie krepy i t. p. 2260 1 7  
Przyjmuje wszelkie zamówienia czyniąc zadość najwy-  
bredniejszemu wymogom i ręcząc za dokładne wykonanie.

2094  
**Jakania**  
seplenienia, niewymawiania liter i wszelkich  
wad w mowie — odcuza własną metodą  
**Leon Stępowski**  
artysta dram. teatru miejsk. w Krakowie.  
**Podziękowania,** listy i zdania pism przejrzyć można na  
miejscu. — Na liczne ządania od 1 października otwieram  
**Kurs lekcji zbiorowych dla dzieci**  
Przyjmowane będą dzieci do lat 13-tu tylko, z wadliwą wy-  
mową, jako to: Nieśmiałość w mowie, słaby i płytki wdech,  
piskliwy głos, seplenienie, niewymawianie liter, oraz te wady,  
jakie zostawia po sobie tyfus, dfterja, suchoty i t. d.  
Liczba ucni ograniczona — lekcje dwa razy tygodniowo.  
**Elewów przyjmuje na stancję.**  
Adres: Leon Stępowski, ulica Długa Nr. 13.

Ul. Niecała Nr. 7. ptr. II.  
Są do sprzedania meble  
miękie, giętkie, łózka, bufet,  
szafy, biurko, stół jadalny  
i t. d. Naczynia stołowe i ku-  
chenne. Do 12 w południe  
można widzieć. 2 2 2258

**PANIENKA**  
wydoskonalona we wszystkich arty-  
stycznych i praktycznych robotach  
ręcznych, **udziela i poszu-**  
**kuje lekcji.** Łaskawe zgłosze-  
nia uprasza p. adr.: **W-a A. Stłmac.**  
Kraków Wenecja 2. 2239 3 5

**Znaczne zniżenie cen na miesiąc Wrzesień.**  
**W. KŁOSIŃSKI**  
**Kraków, Florjańska 17,**  
Zniża ceny z powodu zmiany sezonu przez miesiąc Wrzesień tak na towa-  
rach **letnich** jak i **zimowych,** proszę Szanowną P. T. Publicznosci  
korzystać z **bajecznie taniego** zakupu doborowych towarów.  
**SZCZEGÓLNIJSZEJ UWADZE POLECAM:**  
**Perkale** płócienka i barcha-  
ny kolorowe  
**Materje** wełniane, szewioty,  
sukienka, flanele  
**Szirtingi** białe w wielkim  
wyborze  
**Chustki** włóczkowe, Hima-  
laja, Szale  
**Pończochy,** skarpetki, Ka-  
flaniki trykotowe  
**Krawaty,** koszule, kólnie-  
rzyki, manszety  
**Koce,** chodniki szpagatowe,  
ceraty  
**Dywany** strzyżone, kapy na  
łózka i stoły  
**Firanki,** portjery, obrusy  
**Wielki wybór** parasoli  
**Kalosz** oryginalne ro-  
syjskie  
oraz setki innych artykułów po bajecznie niskich cenach.  
Polecając mój handel łaskawym względem, pozostaję z szacunkiem 2213 3 5  
**W. Kłosiński, ul. Florjańska Nr. 17.**

**Do sprzedania:**  
**dwa bilardy, apa-**  
**rat do piwa, win-**  
**da, stoły marmu-**  
**rowe,**  
zgłoszenia: Jan Bauman w Bochni.  
2273 1 6  
W ogrodzie sadowniczym  
w Dzikowie są do nabycia  
różne gatunki  
**szczepów owocowych**  
w dużej ilości. Cenniki na ża-  
danie wysyłam franco. 2272  
**KUPIE PIANINO**  
używane, na raty, po 6—10 zlr.  
miesięcznie. Proszę podać adres  
do Adm. „Gł. Narodu“ dla S. D.  
o ile można z podaniem ceny.  
2255 2 2  
**Dom z ogrodem**  
do sprzedania  
w Łobzowie L. 63. Cena 3000 zlr.  
Wiadomość ul. Karmelicka Nr.  
38 II piętro. 2274 1

**Pierwsze chrześcijańskie**  
**BIURO**  
kupna i sprzedaży  
wszelkich ruchomości  
w Krakowie, ul. Bracka Nr. 11  
**OKAZJA!**  
**Dubeltówka** Piepern „Dian-  
na“, zupełnie nowa z wszelkie-  
mi przyborami.  
**Fortepian krótki,** wyższy  
prawie nowy. 2220  
**Conversation Lexicon**  
**Meyera** 17 tomów, ostatnie  
wydanie.  
**Makaty** tureckie, starożytne  
**lichtarze, Sportglas,** roz-  
maite **drobiazgi, książki**  
„Fliegende Blätter“ i t. p.  
**tanio do sprzedania.**  
**Biuro nauczycielskie**  
Ludmiły z Gidliskich  
**Skowrońskiej**  
Kraków, ul. Krupnicza 3  
poleca nauczycielki, nauczycieli i  
bony różnej narodowości, osoby do  
towarzystwa, opieki, wychowaw-  
czynie. — Od 1-go września ma  
do umieszczenia **Francuzkę**  
muzyczną, **francuzkę z nie-**  
**mieckim, Niemkę mu-**  
**zykalną.** 2089 6 6